黔商发〔2019〕96号

贵州省商务厅关于认真开展2020年
重点境外展会组展工作的通知
各市(州)、贵安新区商务主管部门：

为充分发挥境外展会对企业开拓国际市场的平台作用， 2020年我厅将继续组团参加境外展会。为实现精准参展、提高参展实效，前期在各市(州)、贵安新区商务主管部门积极配合下，我厅对我省企业参加境外展会意愿进行了调研摸底，结合往年参展情况及我省国际市场开拓工作实际，确定了2020年贵州省商务厅重点境外展会项目。现就开展2020年重点境外展会组展工作通知如下：
展会情况

 （一）2020年德国法兰克福国际乐器展览会
举办时间：2020年4月1日至4日

展会地点：德国法兰克福会展中心
工作重点：优先推荐生产能力强、市场前景好、开拓德国及欧洲市场意愿强烈的乐器、灯光、音响类企业参展；该展会的报名截止时间为2020年1月10日。
展会简介：该展会由法兰克福国际乐器展和法兰克福舞台灯光及音响技术展两大展会组成。其中法兰克福国际乐器展自1980年开始举办，法兰克福舞台灯光及音响技术展自1995年开始举办，均每年一届。上届展会展览面积达到20000平方米，参展商1000余家，客商数量达到2万人。该展作为乐器及舞台灯光音响行业最具影响力的国际展会，对整个行业的发展具有重要推动作用，更是中国相关企业进入欧洲市场及了解全球前沿资讯的绝佳平台。
展示内容：
    1、各类乐器；
    2、专业音响设备、系统和配件：音箱、音响配件及线料、调音台、DJ器材、功放系统、麦克风、公共广播设备、VOD点播系统、其他音响设备；
    3、专业灯光设备、系统和配件：建筑照明、激光技术、LED、各种光源、灯光配件、调光设备、户外照明、舞台灯光系统、其他灯光及相关设备；
    4、舞台设备及系统：航空箱、转台、升降台、活动平台、投影及显示技术、舞台特效、舞台装饰材料、幕布、各类桁架及吊挂装置、其他舞台设备。
（二）2020年西班牙巴塞罗那国际食品及饮料展览会
举办时间：2020年4月20日至23日

展会地点：西班牙巴塞罗那会展中心
工作重点：优先推荐开拓西班牙及欧洲市场意愿强烈的农特食品企业参展；该展会的报名截止时间为2020年1月10日。
展会简介：该展会首次举办于1976年，两年一届，是世界三大食品展之一，由巴塞罗那展览公司主办。按照产品的种类及来源，该展分为14个独立的展示区，以促进其参与者之间的商业交流，并为专业买家和观众节省时间，大大提高了展商的参展回报率。上届展会展览面积达到100000平方米，参展商4500家，客商数量达到150000人，实现成交额接近20亿欧元，且大多数订单都是当场确定。该展以其明确的分区及专业高效的品质赢得了极高的国际声望，是广大食品企业打开行业新市场、投放新产品、扩充新客户、巩固老客户、进行行业交流、寻找代理商、分销商以及进出口商的专业B2B 展览会。
展示内容：
    1、食用油及油脂、配料、大米和豆类、糖；
　　2、罐装海鲜、蔬菜、肉类、腌熏食品、瘦身食品；
　　3、蜂蜜、巧克力、可可、糖果、杏仁糖和饼干、面粉、面包、甜食和蛋糕产品、荞麦食品、意大利面制品、方便食 品、零食、坚果及干果；
　　4、调味品、醋和其他调味酱料、冷冻食品、果蔬、牛奶和奶制品；
　　5、冷冻面团、瓶装饮用水、咖啡及即溶食品、啤酒、软饮、果汁、苹果酒、果酒及奶昔、葡萄酒及其他酒类；
　 　6、宾馆、餐饮类食品、海鲜食品、水产品、农产品、新鲜水果和蔬菜、 鱼类蔬菜储存；
　 　7、冷冻食品、橄榄油、油类、生态和有机食品。
（三）2020年德国汉诺威工业博览会
举办时间：2020年4月20日至24日

展会地点：德国汉诺威国际展览中心
工作重点：优先推荐生产、研发能力强、市场前景好、开拓德国及欧洲市场意愿强烈的工业企业参展；该展会的报名截止时间为2020年1月10日。
展会简介：该展会是由德国汉诺威展览公司主办的大型国际工业博览会，每年定期在汉诺威国际展览中心举办一届，是全球顶级、工业领域最大的国际性专业性贸易展览会，迄今已有70多年的历史，不仅拥有世界最大规模的展示场地，而且技术含量极高，被公认为是联系全球工业设计、加工制造、技术应用和国际贸易的最重要的平台之一，已经成为“全球工业贸易领域的旗舰展”“世界工业贸易的晴雨表”和“全球工业技术发展的风向标”。
2019年汉诺威工业博览会总展出净面积227000平方米，吸引了来自75个国家和地区的6500 家参展商，专业观众数达215000名，其中中国参展商多达1400家、观众数量达7200名、展览面积22,000平方米。我省企业可通过参加该展会，进一步促进对外贸易合作与技术交流，打开德国及欧洲市场。
展示内容：
    1、集成自动化及动力传动展：电气传动、电气工程、机械工程、机电动力传动、液压传动系统与气动产品、轴承产品；
    2、能源：能源供应、能源的传输与分配；
    3、数字化工厂：计算机辅助设计（PLM，CAD，PDM）、企业资源控制及规划（ERP）、生产计划与生产工艺制定（MRP）、计算机辅助制造（CAM, PMS, PPC）等所需的软件及设备；自动化生产线所需的可编程控制器（PLC）；订单管理；技术销售（SCM）；因特网及相关服务等；
    4、工业零部件与分承包技术：铸件和锻件、机加件和非机加件、汽车配件、塑料和橡胶部件、工具及模具制作、紧固件、标准件、分承包部件、生产和装配服务、锁及配件、非切割技术零件、机切割金属零件、工程材料、全套系统的采购等；钢、铝和其他金属、陶瓷、聚合物、复合材料等各种不同的工业用材料及化合物等；
    5、研究与技术：高新技术研究、创新与发展、应用科学的研究和技术、具有前瞻性的基础科学研究、转换技术等；
6、空压及真空技术：空气压缩技术与真空技术、空气压缩机、真空设备等。
（四）2020年英国国际工业分包展览会
举办时间：2020年6月9日至11日

展会地点：英国伯明翰国际会展中心
工作重点：优先推荐开拓英国及欧洲市场意愿强烈的加工贸易企业参展；该展会的报名截止时间为2020年2月10日。

展会简介：该展会由英国半人马会展公司（Centaur Exhibitions）主办，是国际分包领域中最重要的展览会之一，是英国唯一的分包类型展会，每年在英国伯明翰国家展览中心举办一届。该展览会是以承揽来样、来图加工及分包零配件加工业务为主的专业展览会。生产企业直接面向客户介绍企业的加工能力和技术水平，扩大加工贸易。该展十分注重客商的质量，所有到会参观的客商都是制造行业的供应商、买家或专业人士。其中85%的客商是高级决策者和有影响力的人员。30%的客商每年的订单金额超过100万英镑。
上届展会展览面积约20000平方米,参展商超过400家，有超过5000位专业客商到会参观洽谈，展会期间已有将近40%的企业在现场预定下届展位。英国具有巨大的分包市场，加工成本高、劳动力昂贵，大量客商寻找从产品最初设计到最终成型的加工合作伙伴。参加此展可以有效地承揽机械和电子加工业务，扩大加工贸易出口，是我省加工贸易企业拓展英国及国际市场的良好平台。
展示内容：
1、锻造、冲压、焊接、压力容器制造，金属加工、切削、成形、表面热处理，大型和超大型机械零部件的设计与制造技术，工具、磨具、精密机械零部件设计与制造技术，机械零配件、非金属加工、机械部件的计算机整体设计和计算机加工技术，工业维修保养以及微观加工技术等；
2、五金件、电子部件、电器部件、手机产品、电路板等；
3、汽车零部件、航空航天产品、摩托车配件等；
4、塑料产品、低压电器等。
（五）2020年芬兰国际工业分包展览会
举办时间：2020年9月22日至24日

展会地点：芬兰坦佩雷展览体育中心
工作重点：优先推荐开拓芬兰及欧洲市场意愿强烈的加工贸易企业参展；该展会的报名截止时间为2020年6月1日。

展会简介：该展会是芬兰工业最重要的博览会，也是全欧洲顶尖的工业分包展览会。芬兰国际工业分包展览会自1988年创立以来，每年吸引大批来自全球不同国家的业内人士和企业参与，尤其是芬兰和欧洲工业市场，对想要进入国际市场的中国工业企业是难得的业内交流与交易的机会。该展分5个展馆举办，共31500平方米。来自欧洲业内顶尖的工业专家和企业代表将为参展人员带来工业界的热点问题解析、最新业内标准和前沿业内资讯。在展会现场，中国企业不仅可以从各大工业公司的实际案例学习到最新的产品开发思路，也可以预测未来工业发展趋势。
展示内容：
制造工艺类：粉末冶金/添加剂工艺、复合材料的成型与加工、金属加工、金属表面处理和铸造、塑料和橡胶加工与成型、电气工程与电子、3D技术等；
2、产品、组件及其制造类：电器元件、工业用标记类产品、密封类产品、粘结类产品、过滤类产品、磁铁类产品等；
3、原材料和中间产品类：贵金属、轻金属、玻璃、铜、高分子、塑料、橡胶、无机非金属、木材、纤维、涂层、钢铁和其他组件材料等；
4、规划管理和产品开发服务类：CAD、CAM、计算服务类产品、数据分析类产品、规划和产品开发类产品、商业管理和服务类产品等。
（六）2020年俄罗斯莫斯科国际食品展览会
举办时间：2020年9月22日至25日

展会地点：俄罗斯莫斯科克鲁克斯展览中心
工作重点：优先推荐开拓俄罗斯及东欧市场意愿强烈的农特食品企业参展；该展会的报名截止时间为2020年6月1日。

展会简介：该展会由著名的英国HYVE展览集团（即原英国国际贸易与展览有限公司（ITE））主办，是俄罗斯以及中东欧地区食品饮料行业内最具影响力的展览会。自1992年始创以来，已成功举办了28届，得到了俄罗斯农业部以及莫斯科市政府的鼎力支持。2019年该展会吸引了来自65个国家的1764家展商参展，吸引来自78个俄罗斯地区以及 89个国家的30768位观众，64%的专业观众是公司总经理或者所有者，直接决定其公司采购何种产品。
俄罗斯是中东欧地区的消费大国，近年来随着经济的不断复苏，俄罗斯消费水平逐年提升。由于其独特的地理环境及气候，食品及农副产品生产匮乏，不能自给自足，主要依赖进口。该展会是中国农特食品企业拓展俄罗斯及周边国家市场的良好平台。
展示内容：肉及家禽；海产品；水果蔬菜；糕点焙烘；杂货；食用油；调味料；冷冻食品；奶制品；茶、咖啡及饮料；健康食品等。
（七）2020年捷克布尔诺国际机械工业博览会
举办时间：2020年10月5日至9日

展会地点：捷克布尔诺展览中心
工作重点：优先推荐开拓捷克及中东欧市场意愿强烈的工业企业参展；该展会的报名截止时间为2020年6月1日。

展会简介：该博览会由捷克布尔诺国际商展公司（BVV）主办，是经过国际展览联盟(UFI)认证的中东欧地区影响力最大的工业类展会，每年在布尔诺会展中心举办，展会面积近53000平方米。自1959年第一次举办以来,已经成为欧洲最著名的工业博览会之一，辐射市场广。上届展会展出面积40,000平方米，参展商1631家，有来自32个国家约80,000人观展。该博览会是欧洲区域展示先进科技的主要窗口，展出的3D测量技能、自动化商品、机床、新能源飞机和轿车及各种专业机械设备，都展现了国际领先的技能和立意理念。展会同期也将举办许多专业会议和论坛，为促进行业界交流提供了主要平台。
展示内容：
1、工业配件：机床、五金、轴承、液压、齿轮、离合、润滑等零件；采矿、冶金、铸造、制陶及玻璃制造业机器；空压、冷却设备；
2、机械制造及电气产品：机械制造、成型及表面处理设备；工业用清洁机器；能源工程及电力输送设备；电气电子设备；电机工程及自动化设备；
3、机械工具展品范围：各式工具机械；配件（润滑油、冷却剂）及机械零配件；机械小型工机（完成机、成型模、手动工具）；制造系统（计算机、软件、控制系统、机械手臂）；品质控制（量测与测试设备、品保软件）；
4、机床：金属加工中心、铣床、普通车床与自动化车床、镗床、锯床、插床、拉床和刨床、制齿加工机床、组合机床及组合部件；工具加工磨床；珩磨；研磨；抛光及超精加工机床。
（八）2020年日本东京国际礼品展览会（秋季）
举办时间：2020年10月7日至9日

展会地点：日本东京国际展览中心
工作重点：优先推荐开拓日本市场意愿强烈的工艺品、礼品及消费品企业参展；该展会的报名截止时间为2020年6月1日。

展会简介：该展会由日本商业指导公司主办，创办于1976年，每年春秋两季在日本东京举办，迄今已举办了88届，是目前日本最大、最重要的礼品及消费品类展览会。上届展会展出总面积73520平方米，参展商3000家，采购商250,000人，采购商及参展商来自世界44个国家和地区。其中，中国企业参展面积超过3000平方米，参展企业数超过500家，无论参展面积数还是企业数都达到了历年来中国企业参加该展的新高。展览会提供的数据显示，83%的观众把东京国际礼品展看作是能够成功交易和搜集有价值市场信息的最值得参观的贸易展览会。其中，96%的观众是负责公司采购或是对公司决策有重大影响的人物。该展是中国及亚洲各国从事礼品、家庭用品和消费品的制造商、供货商或贸易商提供直接与日本进口商、一级批发商及零售业巨头进行贸易洽谈的良机。展会期间将举办一系列的研讨会和主题讲座，为贵州企业提供了向同行业学习的机会。
展示内容：
1、礼品类：节庆礼品、婚庆用品、蜡烛、香熏、车载香水、清新剂、美容化妆用品、时尚钟表、流行首饰、手工艺品、箱包和皮革制品、纪念品、商业赠品、消费电子产品（手机、移动硬盘、MP3等）、文具、文具套装、时尚背包；
2、消费品类：餐具、厨具、厨房用品、厨用家电、卫浴电器、日用陶瓷、玻璃器皿、餐具、家居生活用品、小电子类用品、小家电类产品、一次性清洁用品、清洁用品、日用化学品；
3、家居用品：玻璃制品、陶瓷制品、家具、室内装饰品、室内灯具、卧室纺织品、餐厨纺织品、浴室纺织品、室内装饰面料、窗帘布艺、桌上用品、餐桌装饰品、金属制品、塑料制品、搪瓷器皿；
4、庭院装饰用品：手工具、花园工具、露营休闲用品、人造草坪、花卉、干花、人造花、庭院灯饰、美术陶瓷、户外家具；
5、促销、赠品用品类、环保包袋类、纪念品、商业赠品、时装、鞋、帽、服装配饰、儿童用品、文具、体育用品、首饰等。
（九）2020年中东迪拜国际果蔬展览会
举办时间：2020年11月12至14日
展会地点：阿联酋迪拜世界贸易中心
工作重点：优先推荐开拓中东市场意愿强烈的农特产品企业参展；该展会的报名截止时间为2020年8月1日。

展会简介：该展会由德国埃森展览有限公司举办，一年一届，已连续举办了11届，为中东地区专业的水果蔬菜国际展览会。上届展会展览面积约8200平方米，参展商235家，采购商7000人，多为中东和亚非地区果蔬界的批发商、零售商、进出口商、经销商等。
阿联酋大部分国土处于沙漠地区，农业发展薄弱，农产品高度依赖进口。由于特殊的地理位置，形成连接海湾、中东及非洲等地区的转口贸易优势。目前阿联酋已经成为中国在中东地区的最大农产品贸易伙伴。迪拜是中东地区最大的贸易中心和转口货物的集散地，市场辐射面广，被称为“中东的香港”。该展是我省果蔬及其他农特食品企业打开阿联酋及中东市场的重要平台。
展示内容：
1、果蔬类：新鲜果蔬、冷冻果蔬、脱水果蔬、鲜、干菌类
2、果蔬深加工产品：泡菜、腌菜、酱菜、果干、干菜；
3、食品类：干果、坚果、零食、小吃、香料、方便食
品、有机食品；
4、果蔬包装材料、加工机械、冷冻系统、清洗设备、
包装设备、农药等
（十）2020年马来西亚国际品牌消费品展
举办时间：2020年12月12日至14日

展会地点：马来西亚吉隆坡太子世界贸易中心
工作重点：优先推荐开拓东南亚市场意愿强烈的食品类、电子信息类及工艺礼品类企业参展；该展会的报名截止时间为2020年8月1日。

展会简介：该展会由马来西亚最大展览公司马迅国际展览有限公司主办，并得到马来西亚国际贸易和工业部、马来西亚对外贸易发展局、国际农业协会联盟及马来西亚国际商务促进协会等单位支持。已经连续15年在吉隆坡举行，现已成为马来西亚重要的国际展会之一。从2009年开始至今，中国连续10年成为马来西亚最大贸易伙伴。上届展会共有来自中国、俄罗斯、意大利、西班牙和马来西亚等十多个国家和地区的500多家知名品牌商参加。展览会主办方在展会现场同期举办中马企业商机洽谈对接活动、国际农业论坛、茶文化论坛等其他经贸活动，旨在促进马来西亚周边国家与中国企业在中国“一带一路”大战略指引下更好实现经贸合作。
展示内容：农副产品、电子信息、机械、化工、家电家居、工艺礼品类、轻工消费类产品、建筑用品类、医疗医药类等。
二、工作要求

（一）为了把境外展会工作做实做精，我厅精选了上述10个展会列为2020年重点境外展会项目，请各市（州）、贵安新区商务主管部门高度重视该10个展会组展工作，立足本地产业优势及外贸实际，结合各展会的展示内容，加大宣传力度，拓宽宣传渠道，务实精准做好组展工作，努力帮助企业通过参展获取更多外贸订单。
（二）我厅拟在参加德国汉诺威工业博览会、英国国际工业分包展览会、捷克布尔诺国际机械工业博览会期间开展与展会所属产业相关的产业链招商活动，请各市（州）、贵安新区商务主管部门加大组织有产业链项目国际合作需求企业参展力度，助推产业招商活动取得成效。
（三）各市（州）、贵安新区商务主管部门要加大审核力度，对本辖区内的报名企业严格把关，确保参展企业是贵州省境内依法注册的具备独立法人资格和对外贸易经营资格的企业，经营产品与展会展示内容相符，参展人员是参展企业合同制员工。我厅对每一家参展企业支持一个展位展位费，并按比例支持一名参展人员人员费。

（四）各市（州）、贵安新区商务主管部门要认真审核报名企业的《参展申请表》（见附件)，督促各报名企业法人或负责人签字并加盖企业公章，确保报名参展的严肃性。请各市（州）、贵安新区商务主管部门在对《参展申请表》和申请企业初审后，在《参展申请表》上写明书面推荐意见，对同意推荐的要收集好报名企业营业执照副本（扫描件或复印件）、对外贸易经营者备案登记表（扫描件或复印件）、拟参展人员护照首页和身份证（扫描件或复印件）、企业简介、产品图片等资料，在各展会报名截止时间后一周内上报至我厅对外贸易处。
（五）我厅将对各市（州）、贵安新区商务主管部门上报的企业资料进行逐一审核和筛选，并及时回复审核情况。各市（州）、贵安新区商务主管部门要向报名企业及时通报我厅审核情况，督促已获准参展企业办理相关手续，坚决杜绝报名企业通过审核后又无故不参展的现象。
（六）展会结束后，各市（州）、贵安新区商务主管部门要督促展会项目承办单位协助本辖区参展企业申报国际市场开拓资金，并对申报资金进行严格把关。展会项目承办单位及参展费用待政府采购确定后另行通知。

三、联系方式
贵州省商务厅对外贸易处

联系人：李君  王铃鹭  夏望春
联系电话：0851-88555398、88587537、88555586；
传真：0851-88555398
邮箱：459346877@qq.com，100161469@qq.com
附件：参展申请表
 2019年12月16日
	贵州省商务厅办公室
	     2019年12月16日印发

                                         共印15份